
 
 
 
 

República Argentina - Poder Ejecutivo Nacional
Las Malvinas son argentinas

 
Resolución

 
Número: 
 

 
Referencia: RM EX-2018-62405324-APN-DAC#CONEAU - VALIDEZ NAC. TÍTULO - UN DE CÓRDOBA - 
MAGÍSTER EN CIENCIAS SOCIALES CON MENCIÓN EN POLÍTICAS SOCIALES Y CON MENCIÓN EN 
DERECHOS HUMANOS

 

VISTO la Ley de Ministerios (t. o. Decreto N° 438/92) y sus modificatorias, la Ley de Educación Superior N° 
24.521, el Decreto N° 499 del 22 de septiembre de 1995, la Resolución CONEAU N° 393 del 11 de septiembre 
de 2019, el Expediente N° EX-2018-62405324-APN-DAC#CONEAU, y

CONSIDERANDO:

Que por la actuación mencionada en el VISTO tiene trámite la solicitud de otorgamiento de reconocimiento 
oficial y validez nacional para el título de MAGÍSTER EN CIENCIAS SOCIALES CON MENCIÓN EN 
POLÍTICAS SOCIALES Y CON MENCIÓN EN DERECHOS HUMANOS, efectuada por la UNIVERSIDAD 
NACIONAL DE CÓRDOBA, Facultad de Ciencias Sociales, según lo aprobado por Resolución del Honorable 
Consejo Superior N° 1690/18.

Que de conformidad con lo dispuesto en el artículo 29, incisos d) y e) de la Ley de Educación Superior N° 
24.521, es facultad y responsabilidad exclusiva de las Instituciones Universitarias la creación de carreras de grado 
y posgrado y la formulación y desarrollo de sus planes de estudios, con las únicas excepciones de los supuestos de 
Instituciones Universitarias Privadas con autorización provisoria.

Que las carreras de posgrado deben ser acreditadas por la COMISIÓN NACIONAL DE EVALUACIÓN Y 
ACREDITACIÓN UNIVERSITARIA o por una entidad privada autorizada legalmente con esa finalidad, como 
condición necesaria para el reconocimiento oficial y la consecuente validez nacional de ese título, según lo 
establecido por el artículo 39 de la Ley de Educación Superior N° 24.521 y 7° del Decreto N° 499/95.

Que la carrera de posgrado de MAESTRÍA EN CIENCIAS SOCIALES CON MENCIÓN EN POLÍTICAS 
SOCIALES Y CON MENCIÓN EN DERECHOS HUMANOS presentada por la UNIVERSIDAD NACIONAL 
DE CÓRDOBA, cuenta con la acreditación de la COMISIÓN NACIONAL DE EVALUACIÓN Y 
ACREDITACIÓN UNIVERSITARIA, según los términos de la Resolución CONEAU N° 393 del 11 de 
septiembre de 2019 motivo por el cual se dan las condiciones previstas por el mencionado Decreto para otorgar el 

Sábado 15 de Octubre de 2022

RESOL-2022-2748-APN-ME

CIUDAD DE BUENOS AIRES



reconocimiento oficial por un período de SEIS (6) años al título de MAGÍSTER EN CIENCIAS SOCIALES 
CON MENCIÓN EN POLÍTICAS SOCIALES Y CON MENCIÓN EN DERECHOS HUMANOS.

Que la resolución de acreditación efectúa recomendaciones para el desarrollo de la carrera.

Que en consecuencia, tratándose de una Institución Universitaria legalmente constituida; habiéndose aprobado la 
carrera respectiva por el Acto Resolutivo ya mencionado, contando con la acreditación por parte del organismo 
acreditador y no advirtiéndose defectos formales en dicho trámite corresponde otorgar el reconocimiento oficial al 
título ya enunciado que expide la UNIVERSIDAD NACIONAL DE CÓRDOBA, con el efecto consecuente de su 
validez nacional.

Que ha tomado la intervención que le corresponde la DIRECCIÓN NACIONAL DE GESTIÓN 
UNIVERSITARIA, dependiente de la SECRETARÍA DE POLÍTICAS UNIVERSITARIAS.

Que la DIRECCIÓN GENERAL DE ASUNTOS JURÍDICOS ha emitido el dictamen de su competencia.

Que las facultades para dictar el presente acto resultan de lo dispuesto por el artículo 41 de la Ley de Educación 
Superior N° 24.521 y la Ley de Ministerios (t.o. 1992) y sus modificatorias.

 

Por ello,

EL MINISTRO DE EDUCACIÓN

RESUELVE:

ARTÍCULO 1°.- Otorgar reconocimiento oficial y la consecuente validez nacional por el plazo de SEIS (6) años a 
contar desde la fecha de la Resolución CONEAU Nº 393 del 11 de septiembre de 2019 al título de posgrado de 
MAGÍSTER EN CIENCIAS SOCIALES CON MENCIÓN EN POLÍTICAS SOCIALES Y CON MENCIÓN EN 
DERECHOS HUMANOS, que expide la UNIVERSIDAD NACIONAL DE CÓRDOBA, Facultad de Ciencias 
Sociales, perteneciente a la carrera de MAESTRÍA EN CIENCIAS SOCIALES CON MENCIÓN EN 
POLÍTICAS SOCIALES Y CON MENCIÓN EN DERECHOS HUMANOS a dictarse bajo la modalidad 
presencial, en la ciudad de Córdoba, Provincia de Córdoba, según el plan de estudios y demás requisitos 
académicos que obran como ANEXO (IF-2022-87766414-APN-DNGU#ME) de la presente resolución.

ARTÍCULO 2°.- El reconocimiento oficial y validez nacional otorgados en el artículo 1° caducarán si, vencido 
dicho término, la carrera no obtuviese la acreditación en la siguiente convocatoria que realice la COMISIÓN 
NACIONAL DE EVALUACIÓN Y ACREDITACIÓN UNIVERSITARIA.

ARTÍCULO 3°.- La UNIVERSIDAD NACIONAL DE CÓRDOBA desarrollará las acciones necesarias para la 
concreción de las recomendaciones efectuadas por la COMISIÓN NACIONAL DE EVALUACIÓN Y 
ACREDITACIÓN UNIVERSITARIA mediante Resolución CONEAU N° 393 del 11 de septiembre de 2019.

ARTÍCULO 4°.- Comuníquese y archívese.

 

 



Digitally signed by PERCZYK Jaime
Date: 2022.10.15 09:39:30 ART
Location: Ciudad Autónoma de Buenos Aires

JAIME PERCZYK
Ministro
Ministerio de Educación

Digitally signed by Gestion Documental 
Electronica 
Date: 2022.10.15 09:39:46 -03:00 
 



UNIVERSIDAD NACIONAL DE CÓRDOBA, Facultad de Ciencias Sociales

TÍTULO: MAGÍSTER  EN CIENCIAS SOCIALES CON MENCIÓN EN

POLÍTICAS SOCIALES Y CON MENCIÓN EN DERECHOS HUMANOS

Requisitos de Ingreso:

a) Poseer título universitario de grado otorgado por universidades públicas o privadas o

título de nivel superior no universitario de una carrera de cuatro años de duración como

mínimo, en todos los casos de instituciones reconocidas por el Ministerio de Educación

de la Nación o título otorgado por universidades extranjeras en alguna de las disciplinas

de las Ciencias Sociales.

En casos excepcionales de postulantes que se encuentren fuera de los términos

precedentes, podrán ser admitidos siempre que demuestren poseer preparación y

experiencia laboral acorde con la Maestría así como aptitudes y conocimientos

suficientes para cursarla satisfactoriamente. A efectos de la valoración de las aptitudes

y conocimientos, el Comité Académico elaborará, aplicará y evaluará un examen de

suficiencia cuya aprobación será obligatoria para lograr la admisión.

Los egresados provenientes de universidades extranjeras deberán poseer título de

nivel equivalente a título universitario de grado otorgado por la Universidad Nacional de

Córdoba, previa aceptación por parte del Honorable Consejo Directivo de la Facultad, o

por la vigencia de tratados o convenios internacionales. En estos casos, la admisión no

significará la reválida del título de grado ni lo habilitará para ejercer la profesión en el

ámbito de la República Argentina.

En el caso de estudiantes extranjeros no hispano parlantes, deben aprobar el examen

Certificado de Español: Lengua y Uso (CELU), según la normativa vigente

ASIGNATURA REGIMEN CARGA HORARIA
TOTAL MODALIDAD DICTADO OBS.

 
ÁREA BÁSICA - PRIMER CUATRIMESTRE

TEORÍA POLÍTICA I Cuatrimestral 32 Presencial  
ECONOMÍA POLÍTICA I Cuatrimestral 32 Presencial  

TEORÍA SOCIOLÓGICA I Cuatrimestral 32 Presencial  

METODOLOGÍA DE LA Cuatrimestral 32 Presencial  

IF-2022-87766414-APN-DNGU#ME

Página 1 de 4



ASIGNATURA REGIMEN CARGA HORARIA
TOTAL MODALIDAD DICTADO OBS.

INVESTIGACIÓN SOCIAL I

 
ÁREA BÁSICA - SEGUNDO CUATRIMESTRE

TEORÍA POLÍTICA II Cuatrimestral 32 Presencial  
ECONOMÍA POLÍTICA II Cuatrimestral 32 Presencial  

TEORÍA SOCIOLÓGICA II Cuatrimestral 32 Presencial  
METODOLOGÍA DE LA

INVESTIGACIÓN SOCIAL II
Cuatrimestral 32 Presencial  

ACTIVIDADES TUTORIADAS Anual 110 Presencial  
 
MENCIÓN EN POLÍTICAS SOCIALES - TERCER CUATRIMESTRE
POLÍTICAS SOCIALES COMPARADAS

I
Cuatrimestral 32 Presencial  

POLÍTICAS SOCIALES SECTORIALES Cuatrimestral 32 Presencial  
ELEMENTOS DE DEMOGRAFÍA

SOCIAL
Cuatrimestral 32 Presencial  

ESTRUCTURA SOCIAL Y POBREZA
EN ARGENTINA

Cuatrimestral 32 Presencial  

 
MENCIÓN EN POLÍTICAS SOCIALES -CUARTO CUATRIMESTRE
POLÍTICAS SOCIALES COMPARADAS

II
Cuatrimestral 32 Presencial  

FINANCIAMIENTO PÚBLICO Y GASTO
SOCIAL

Cuatrimestral 32 Presencial  

PLANIFICACIÓN Y GESTIÓN DE
PROYECTOS Y PROGRAMAS

SOCIALES
Cuatrimestral 32 Presencial  

 
MENCIÓN EN POLÍTICAS SOCIALES- SEMINARIOS ELECTIVOS - CUARTO CUATRIMESTRE
POLÍTICAS SOCIALES Y DERECHOS

SOCIALES
Cuatrimestral 20 Presencial 1 * 

POLÍTICAS SOCIALES Y DERECHOS
CONSTITUCIONALES

Cuatrimestral 20 Presencial  

REGIONALIZACIÓN Y POLÍTICAS
SOCIALES EN AMÉRICA LATINA

Cuatrimestral 20 Presencial  

POBREZA Y MODELOS DE
INTERVENCIÓN. PERSPECTIVA

HISTÓRICA Y DESAFÍOS ACTUALES
Cuatrimestral 20 Presencial  

POLÍTICAS SOCIALES Y FAMILIAS Cuatrimestral 20 Presencial  
ANÁLISIS DE DATOS

CUANTITATIVOS
Cuatrimestral 20 Presencial  

GENERACIÓN Y TRATAMIENTO DE
DATOS CUALITATIVOS

Cuatrimestral 20 Presencial  

INDICADORES SOCIALES PARA EL
DIAGNÓSTICO Y LA EVALUACIÓN DE

INTERVENCIONES
Cuatrimestral 20 Presencial  

LA POLÍTICA DEL GÉNERO. UNA
APROXIMACIÓN A LOS DEBATES

FEMINISTAS ACTUALES
Cuatrimestral 20 Presencial  

 

IF-2022-87766414-APN-DNGU#ME

Página 2 de 4



ASIGNATURA REGIMEN CARGA HORARIA
TOTAL MODALIDAD DICTADO OBS.

MENCIÓN EN POLÍTICAS SOCIALES TALLER DE TESIS
TALLER DE TESIS Anual 50 Presencial  

 
MENCIÓN EN DERECHOS HUMANOS - TERCER CUATRIMESTRE
DERECHOS HUMANOS Y POLÍTICAS

ESTATALES
Cuatrimestral 32 Presencial  

JUSTICIA TRANSICIONAL Cuatrimestral 32 Presencial  
SISTEMAS INTERNACIONALES DE
PROTECCIÓN DE LOS DERECHOS

HUMANOS
Cuatrimestral 32 Presencial  

MEMORIA Y POLÍTICAS PÚBLICAS Cuatrimestral 32 Presencial  
 
MENCIÓN EN DERECHOS HUMANOS - CUARTO CUATRIMESTRE

DERECHOS ECONÓMICOS,
SOCIALES Y CULTURALES

Cuatrimestral 32 Presencial  

DERECHOS CIVILES Y POLÍTICOS Cuatrimestral 32 Presencial  
DERECHOS HUMANOS,

DESIGUALDADES Y POBREZA
Cuatrimestral 32 Presencial  

 
MENCIÓN EN DERECHOS HUMANOS- SEMINARIOS ELECTIVOS - CUARTO CUATRIMESTRE

MIGRACIONES Y DERECHOS
HUMANOS

Cuatrimestral 20 Presencial  

INSTITUCIONES DEL DERECHO
COLECTIVO DEL TRABAJO Y LOS

DERECHOS HUMANOS
Cuatrimestral 20 Presencial  

DERECHOS CAMPESINOS Y
SOBERANÍA ALIMENTARIA

Cuatrimestral 20 Presencial  

ESPACIO URBANO Y DERECHOS
HUMANOS

Cuatrimestral 20 Presencial  

PUEBLOS INDÍGENAS: DE "MINORÍAS
ÉTNICAS" A SUJETOS DE

DERECHOS
Cuatrimestral 20 Presencial  

LA DISCAPACIDAD COMO CUESTIÓN
SOCIAL. APORTES DESDE EL

ENFOQUE DE DERECHOS HUMANOS
Cuatrimestral 20 Presencial  

GLOBALIZACIÓN, ESFERA PÚBLICA
Y DERECHOS HUMANOS

Cuatrimestral 20 Presencial  

POLÍTICAS PÚBLICAS DE NIÑEZ Y
ADOLESCENCIA DESDE UN

ENFOQUE BASADO EN DERECHOS
HUMANOS

Cuatrimestral 20 Presencial  

TERROR DE ESTADO Y
SUBJETIVIDAD

Cuatrimestral 20 Presencial  

JÓVENES, EDUCACIÓN Y TRABAJO Cuatrimestral 20 Presencial  
NEOLIBERALISMO Y DERECHOS

HUMANOS
Cuatrimestral 20 Presencial  

POLÍTICAS DE GÉNERO Y
DERECHOS HUMANOS

Cuatrimestral 20 Presencial  

LA COMUNICACIÓN COMO
DERECHO HUMANO

Cuatrimestral 20 Presencial  

IF-2022-87766414-APN-DNGU#ME

Página 3 de 4



ASIGNATURA REGIMEN CARGA HORARIA
TOTAL MODALIDAD DICTADO OBS.

 
MENCIÓN EN DERECHOS HUMANOS TALLER DE TESIS

TALLER DE TESIS Anual 50 Presencial  
 
TESIS

TESIS --- - --- 2 * 
 
 
TÍTULO: MAGÍSTER  EN CIENCIAS SOCIALES CON MENCIÓN EN POLÍTICAS SOCIALES Y
CON MENCIÓN EN DERECHOS HUMANOS
 
CARGA HORARIA TOTAL: 700 HORAS

OBSERVACIONES

1 * Los cursantes deben aprobar tres seminarios electivos, propuestos por la Maestría,

de 20 horas cada uno.

2 * Para concluir la Maestría los estudiantes deben presentar una tesis. La tesis

consiste en un trabajo de investigación individual, original y que evidencie el estudio

crítico respecto del tema o problema específico orientado por la formación conceptual

provista por la Maestría

IF-2022-87766414-APN-DNGU#ME

Página 4 de 4



 
 
 
 

República Argentina - Poder Ejecutivo Nacional
Las Malvinas son argentinas

 
Hoja Adicional de Firmas

Anexo
 

Número: 
 

 
Referencia: : EX-2018-62405324- -APN-DAC#CONEAU UNC - MAESTRÍA EN CIENCIAS SOCIALES CON 
MENCIÓN EN POLÍTICAS SOCIALES Y CON MENCIÓN EN DERECHOS HUMANOS - plan

 
El documento fue importado por el sistema GEDO con un total de 4 pagina/s.
 

 

Martes 23 de Agosto de 2022

IF-2022-87766414-APN-DNGU#ME

CIUDAD DE BUENOS AIRES

Digitally signed by Gestion Documental Electronica 
Date: 2022.08.23 10:50:57 -03:00 
 

Diego Flavio LA ROSA
Analista
Dirección Nacional de Gestión Universitaria
Ministerio de Educación

Digitally signed by Gestion Documental 
Electronica 
Date: 2022.08.23 10:50:58 -03:00 
 



Universidad Nacional de Córdoba
2023

Hoja Adicional de Firmas
Informe Gráfico

Número: 

Referencia: RM 2748-22 MAGÍSTER EN CIENCIAS SOCIALES CON MENCIÓN EN POLÍTICAS
SOCIALES Y CON

 
El documento fue importado por el sistema GEDO con un total de 8 pagina/s.


	Pagina_1: página 1 de 8
	Pagina_2: página 2 de 8
	Pagina_3: página 3 de 8
	Pagina_4: página 4 de 8
	Pagina_5: página 5 de 8
	Pagina_6: página 6 de 8
	Pagina_7: página 7 de 8
	Pagina_8: página 8 de 8
	Numero_4: IF-2023-00024194-UNC-ETP#SP
	cargo_0: Administrativo
	Numero_3: IF-2023-00024194-UNC-ETP#SP
	numero_documento: IF-2023-00024194-UNC-ETP#SP
	Numero_6: IF-2023-00024194-UNC-ETP#SP
	Numero_5: IF-2023-00024194-UNC-ETP#SP
	Numero_8: IF-2023-00024194-UNC-ETP#SP
	Numero_7: IF-2023-00024194-UNC-ETP#SP
	fecha: Viernes 3 de Febrero de 2023
		2023-02-03T10:37:50-0300
	GDE UNC


	reparticion_0: Equipo Técnico de Posgrado:
Universidad Nacional de Córdoba
	Numero_2: IF-2023-00024194-UNC-ETP#SP
	Numero_1: IF-2023-00024194-UNC-ETP#SP
	localidad: CORDOBA, CORDOBA
	usuario_0: Mariela del Valle Peralta
		2023-02-03T10:37:56-0300
	GDE UNC




